П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

19 марта 2021 года г. Солнечногорск 

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи - Данилиной И.Н.

с участием:

государственного обвинителя - помощника Солнечногорского городского прокурора 

Московской области ФИО7

подсудимой - ФИО8

защитника - адвоката адвокатского кабинета № АП МО ФИО9, 

предоставившего ордер № и удостоверение №

при секретаре - Малкиной Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Горьковской области, цыганки, гражданки РФ, с образованием 5 классов, незамужней, имеющей ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ребенок проживает с отцом и бабушкой), официально не трудоустроенной, не имеющей регистрации на территории РФ, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

адрес> по ч. 4 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отсрочкой исполнения приговора на основании ст. 82 УК РФ;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ч. 4 ст. 82 и ст. 70 УК РФ к 10 годам лишения свободы (освободилась ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно), 

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 159 УК РФ с применением положений ч. 7 ст. 79 и ст. 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы (освободилась ДД.ММ.ГГГГ в связи с заменой наказания на исправительные работы; наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ), -

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах: 

ФИО8 в неустановленное время вплоть до 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, движимая корыстными побуждениями, с целью дальнейшего личного незаконного обогащения, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес>, с неустановленными следствием лицами, распределив роли в совершении преступления и разработав следующую схему его совершения:

ФИО8, во исполнение их общего с неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, должна была незаконно приобретать крупные партии наркотического средства, по месту своего жительства расфасовывать его в отдельные, удобные для сбыта упаковки меньшего веса и передавать их неустановленным соучастникам для размещения в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>, о месте расположения которых последние должны были сообщать ФИО8, которая полученные сведения передавала потенциальным потребителям наркотических средств, а после незаконной реализации бесконтактным способом, вырученные денежные средства распределять между соучастниками преступления.

Во исполнение задуманного, ФИО8, действуя в соответствии с отведенной ей ролью в совершении преступления, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств, действуя незаконно, в нарушение требований статей 17, 20 и 21 Федерального Закона России от 08.01.1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», во исполнение их общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, приобрела у неустановленного в ходе предварительного следствия лица вещество, в состав которого входит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, внесенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, расфасованное в 4 свертка массами каждого не менее: 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретенное в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору вещество, содержащее наркотическое средство, ФИО8 хранила по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расположенный по географическим координатам №, между домами № и № (дом №), для дальнейшей расфасовки с использованием приисканных для совершения преступления электронных весов и последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств через неустановленных соучастников, путем их размещения в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>, однако не довела свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, ввиду того, что ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 35 минут была задержана сотрудниками ОБОП ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, после чего в ходе обыска, проведенного ими же в жилище по вышеназванному адресу, в период с 22 часов 45 минут по 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, из незаконного оборота было изъято вещество, в состав которого входит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>, расфасованное в 4 свертка массами: 

<

данные изъяты>, а также приисканные для совершения преступления электронные весы, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты>, а всего изъято вещество, в состав которого входит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, которое ФИО8 незаконно хранила в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО8 виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью.

Вина подсудимой ФИО8 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами:

Согласно рапорту следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в 

<

адрес>, в котором проживает ФИО8, были обнаружены и изъяты электронные весы в коробке «

<

данные изъяты>», черный полиэтиленовый пакет и полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся шесть полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом внутри. 

В одном из указанных свертков находится вещество массой 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое ФИО8 хранила в целях последующего незаконного сбыта. 

(т. 1 л.д. 8)

В ходе личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут, в черной дамской сумочке были обнаружены и изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, «1МЕ1 1: №, IMEI 2: №, с 2 сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, № и №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в черном корпусе с IMEI 1: №, IMEI 2: №, с 2 сим картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, № и №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, с IMEI 1: №, IMEI 2: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №: не активированная сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>; бланк заявления на получение карты «

<

данные изъяты>» на имя ФИО6 

(протоколом личного от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей)

(т. 1 л.д. 36-37, л.д. 118-123)

Согласно договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом по адресу: 

<

адрес> арендован ФИО8 на срок до ДД.ММ.ГГГГ.

(т. 1 л.д. 47-49)

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес>, расположенный по географическим координатам №, между домами № и №, ФИО8 выдала хранящиеся в доме предметы, которые были изъяты, в частности из окна под ванной полиэтиленовый пакет внутри которого 6 полиэтиленовых свертков (два желтых, два - зеленых и два прозрачных) с порошкообразным веществом внутри и из шкафа на кухне электронные весы «

<

данные изъяты>» с полиэтиленовым пакетом.

В ходе обыска производилась видеозапись.

(протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей)

(т. 1 л.д. 42-46, л.д. 126-130)

В результате исследования кристаллического вещества, изъятого в ходе обыска по месту проживания ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в нем содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила: 

<

данные изъяты>. 

В результате исследования на поверхности электронных весов, изъятых по месту проживания ФИО8, обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесен в «Список наркотических веществ» (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. 

(справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей)

(т. 1 л.д. 55, л.д. 86-88 л.д. 93- 94, л.д. 96-98)

В результатах химико-токсикологического исследования мочи ФИО8 не обнаружено наркотических, психотропных веществ и их метаболитов, имеющих токсикологическое значение.

(справка о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ) 

(т. 1 л.д. 57)

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель - сотрудник ОБОП ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ им проводились оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу, возбужденному по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО2 ФИО2 пояснил, что приобретал наркотическое средство 

<

данные изъяты> у женщины по имени 

<

данные изъяты> по телефону №, которая сообщала адрес закладки после того, как он переводил денежные средства на банковскую карту № за наркотическое средство. В ходе данных мероприятий было установлено, что данная женщина представляется именами «

<

данные изъяты>». Впоследствии было установлено, что вышеуказанной женщиной является ФИО8, которая была в рамках оперативно-розыскных мероприятий задержана им ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут около торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и доставлена для проведения личного досмотра в УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Затем полицейским отдельной роты ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 он не участвовал, но ему известно, что у ФИО8 были изъяты 4 мобильных телефона, банковские карты, бланк заявления на получение банковской карты, не активированная сим-карта. Запрещенных средств, веществ, предметов в ходе досмотра ФИО8 обнаружено не было. По данному факту ФИО3 был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. В дальнейшем ФИО8 пояснила, что она проживает в жилом доме между домами № и № по адресу: 

<

адрес>, номера дома ФИО8 не знала. Данный дом она арендовала. Им было установлено, что географические координаты дома, в котором проживает ФИО8 - №. После чего по поручению следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часа 30 минут был произведен обыск по вышеуказанному адресу. По прибытию на место ФИО8 предоставила договор аренды жилого дома, в котором был указан номер дома, в котором производился обыск, а именно дом №. В ходе обыска принимала участие и ФИО8 Также оперуполномоченным группы НК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 осуществлялась видеосъемка. В ходе обыска им было вручено постановление о проведении обыска ФИО8 При проведении обыска ФИО8 был задан вопрос, имеются ли в доме по вышеуказанному адресу запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что она пояснила, что имеются наркотические средства. После чего ФИО8 совместно с ним поднялась на второй этаж, зашла в ванную комнату и показала на место хранения наркотических средств, а именно на окно под ванной, после чего им был извлечен полиэтиленовый пакет. При открытии данного пакета внутри него обнаружено 6 полиэтиленовых свертков (два желтых, два - зеленых и два прозрачных) с порошкообразным веществом внутри. Затем ФИО8 выдала весы, на которых она взвешивала наркотическое средство. Данные весы она достала из кухонного шкафа на первом этаже жилого дома. Весы были упакованы в черный полиэтиленовый пакет. После чего им был составлен протокол обыска, который подписали все участвующие лица. 

(протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 135-137)

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель - полицейский ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО3, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на службе в УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Около 21 часа 30 минут в УМВД России по 

<

адрес> сотрудником ОБОП по 

<

адрес> ФИО1, который проводил оперативно-розыскные мероприятия на территории 

<

адрес>, была доставлена ФИО8 В период времени с 21 часа 35 минут по 22 часа 00 минут ею был произведен личный досмотр ФИО8 Перед началом личного досмотра ФИО8 были разъяснены ее права и обязанности, также права и обязанности были разъяснены и понятым. При проведении личного досмотра ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что она пояснила, что запрещенного ничего при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО8 в черной дамской сумочке были обнаружены мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, «IMEI 1: №, IMEI 2: №, с 2 сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, № и №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в черном корпусе с IMEI 1: №, IMEI 2: №, с 2 сим картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, № и №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, с IMEI 1: №, IMEI 2: №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; не активированная сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>; бланк заявления на получение карты «

<

данные изъяты>» на имя ФИО6 Данные предметы и документы были упакованы в канцелярский файл. Запрещенных средств, веществ, предметов в ходе досмотра ФИО8 обнаружено не было. По данному факту ею был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. В дальнейшем протокол личного досмотра был передан сотруднику ОБОП по 

<

адрес> ФИО1

(протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 140-142)

В судебном заседании подсудимая ФИО8 отказалась от дачи показания по существу предъявленного ей обвинения, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что свою вину в совершении преступления признает и раскаивается в содеянном.

Допрошенная в ходе предварительного следствия подсудимая ФИО8, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, на протяжении последних двух месяцев. Она арендовала указанный дом для себя и своих родственников примерно ДД.ММ.ГГГГ. 

В ДД.ММ.ГГГГ она ездила к родственникам в 

<

адрес>, где от одного из знакомых узнала о том, что можно приобретать наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> партиями массой до 

<

данные изъяты> стоимостью по 

<

данные изъяты> за грамм. Тогда же она обменялась контактами с продавцами 

<

данные изъяты>, однако была знакома с теми заочно, все общение происходило по телефону, оплата приобретаемого наркотического средства происходила банковским переводом на различные банковские карты. Получение партии 

<

данные изъяты> осуществлялось через «закладку», которую поставщики оставляли на различных улицах 

<

адрес>. В партии находилось не расфасованное наркотическое средство. Она забирала партию и, предварительно сняв посуточно квартиру в 

<

адрес>, в ней расфасовывала указанное наркотическое средство по полимерным сверткам, которые изготавливала из мусорных пакетов. Для фасовки она использовала кухонные весы. В один полимерный сверток она насыпала от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты>. С одной партии у нее получалось 60 свертков с 

<

данные изъяты>. На протяжении ДД.ММ.ГГГГ она занималась распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес>. Она занималась распространением только наркотического средства 

<

данные изъяты>. Сверток весом 

<

данные изъяты> она продавала за 

<

данные изъяты>. С целью организации сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> она подыскала людей, которые осуществляли закладки наркотиков в указанных населенных пунктах. Для приискания закладчиков она обратилась к одному из своих знакомых, который сообщил, что в 

<

адрес> имеется спрос на наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, после чего пообещал распространить ее абонентский номер телефона среди потребителей 

<

данные изъяты>. Спустя некоторое время ей стали звонить потребители 

<

данные изъяты>, и некоторые из них просились стать закладчиками. Так, примерно до ДД.ММ.ГГГГ закладчиками стали 

<

данные изъяты>, проживающие в 

<

адрес>, которые друг о друге не знали. Кроме того, 

<

данные изъяты> сообщил ей о том, что в 

<

адрес> он имел несколько знакомых потребителей. В данном городе она осуществила всего лишь одну тайниковую закладку в ДД.ММ.ГГГГ. Для передачи наркотического средства закладчикам она использовала тайниково-закладочный способ, при этом организовывала «закладки» в различных населенных пунктах (

<

адрес>). Закладчики, в свою очередь, получали от нее партию наркотического средства 

<

данные изъяты> примерно один раз в две недели и помещали в разовые «закладки» на территории 

<

адрес>, после чего присылали ей посредством смс-сообщений описания мест закладок с наркотическим средством. Схема сбыта наркотического средства была задумана ею следующим образом: потребитель звонил на ее абонентский номер, после чего она посредством смс-сообщения сообщала номер банковской карты для оплаты приобретаемого наркотического средства, а, убедившись в поступлении денежных средств на счет, также посредством смс-сообщений пересылала полученные от закладчиков адреса с закладками с 

<

данные изъяты>. В целях конспирации своей преступной деятельности она периодически меняла номера мобильных телефонов и банковских карт. Банковские карты она за отдельную плату просила оформить на себя лиц, употребляющих алкогольные напитки. Сим-карты она приобретала на 

<

данные изъяты> без оформления договора. С целью исключения прослушивания ее телефонных разговоров там же она приобрела мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который был перепрошит, то есть у него не было IMEI номера. О смене абонентского номера она сообщала потребителям и закладчикам через смс-рассылку, а номера новых банковских карт для оплаты наркотика сообщала только по факту обращения за их приобретением. За время работы она использовала номер мобильного телефона, а именно: №, а также банковскую карту №. Также, в целях конспирации она никогда не встречалась лично с закладчиками, все разговоры вела только по телефону. Для работы она выбрала себе псевдоним 

<

данные изъяты>. Кроме этого, когда она узнавала от потребителей или закладчиков, что происходили задержания кого-то из потребителей сотрудниками полиции, то сразу же меняла телефонный номер и просила закладчиков менять абонентские номера. Денежные средства, поступившие на банковские карты от сбыта наркотиков, она обналичивала и тратила на личные нужды и приобретение новой партии наркотических средств. С закладчиками она расплачивалась наркотическим средством, например, за каждые 

<

данные изъяты> оставленных 

<

данные изъяты> «закладок» она отдавала им по 

<

данные изъяты> аналогичных полимерных свертков с 

<

данные изъяты>, при этом об оплате услуг «закладчиков» денежными средствами они не договаривались, так как им были необходимы только наркотики. Иногда она просила потребителей перевести денежные средства закладчикам, которые те должны были использовать в качестве оплаты проезда за новой партией наркотиков, предназначенных для последующего сбыта. Эти денежные средства потребители переводили закладчикам в счет приобретаемого наркотика. Основная масса незаконно сбытого 

<

данные изъяты> происходила в 

<

адрес>, так как там была наработана большая клиентская база, около 10 человек. В ДД.ММ.ГГГГ она отказалась от работы в 

<

адрес>, так как там практически не было потребителей.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась возле ТЦ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. К ней подошли неизвестные ей молодые люди и представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции сообщили, что она подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков, и им необходимо провести ее личный досмотр, а также обыск в 

<

адрес>, где она проживает. Для этого она была доставлена в 

<

данные изъяты> ОП, где был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты банковские карты, мобильные телефоны и SIM-карты, используемые ею в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотиков. Банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, № она выбросила и поменяла абонентский номер. После проведения личного досмотра она вместе с сотрудниками полиции поехала к месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>, где необходимо было провести обыск. После ознакомления с постановлением о производстве обыска ей было предложено выдать вещества-предметы, запрещенные в гражданском обороте РФ. Она указала в доме на место, где находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое было приобретено ею неделей ранее через закладку из 

<

адрес> в целях последующего сбыта. После чего наркотическое средство было изъято из окна под ванной на втором этаже. Обыск проводился с использованием средств видеофиксации. После проведенного обыска она была доставлена в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. На территории 

<

адрес> сбыт наркотических средств она не осуществляла.

(протоколы допросов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ)

(т. 1 л.д. 68-72, л.д. 80-82, л.д. 206-210)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, суд полагает, что доказана вина подсудимой ФИО8 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Сама подсудимая ФИО8 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме и в ходе предварительного следствия дала детальные показания об обстоятельствах его совершения. 

Помимо признательных показаний ФИО8 ее вина в совершении преступления также подтверждается иными представленными стороной обвинения доказательствами: рапортом об обнаружении признаков преступления и задержании ФИО8; протоколом личного досмотра ФИО8 и протоколом осмотра изъятых у нее предметов; протоколом обыска в жилище ФИО8; протоколом осмотра произведенной при проведении обыска видеозаписи; протоколом осмотра изъятых в ходе обыска предметов; справкой об исследовании обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО8 веществ и заключениями химических экспертиз; справкой о результатах химико-токсикологического исследования образца мочи ФИО8; показаниями свидетелей - сотрудников полиции ФИО3 и ФИО1

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд отмечает, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, признаются судом допустимыми. 

Эти доказательства согласуются между собой и не противоречат друг другу, в связи с чем, признаются судом достоверными. Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется.

Совокупности таких доказательств достаточно для того, чтобы сделать вывод о виновности ФИО8 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Суд полагает, что умышленные преступные действия ФИО8 были направлены на незаконный сбыт вещества, в составе которого содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, при этом умысел на сбыт возник у подсудимой помимо воли сотрудников правоохранительных органов. 

Об умысле подсудимой ФИО8 на сбыт наркотического средства свидетельствуют установленные в судебном заседании обстоятельства, в частности приобретение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, лицом наркотические средства не употребляющим; в крупном размере при незначительном ежемесячном доходе (официально не трудоустроена; имеет несовершеннолетнего ребенка) и при отсутствии иного постоянного источника доходов; имея в наличии приспособления для фасовки наркотического средства в удобные для последующего сбыта размер и упаковку (электронные весы и полиэтиленовый пакет).

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о намерении ФИО8 сбыть приобретенное ею наркотическое средство, не имея на то соответствующего разрешения, то есть незаконно.

О том, что указанные преступные действия ФИО8 намеревалась совершить по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами свидетельствуют установленные в судебном заседании обстоятельства, в частности распределение ролей в совершении преступления и разработка схемы его совершения, согласно которой ФИО8 должна была незаконно приобретать крупные партии наркотического средства, по месту своего жительства расфасовывать его в отдельные, удобные для сбыта упаковки меньшего веса и передавать их неустановленным соучастникам для размещения в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>, о месте расположения которых последние должны были сообщать ФИО8, которая полученные сведения передавала потенциальным потребителям наркотических средств, а после незаконной реализации бесконтактным способом вырученные денежные средства распределять между соучастниками преступления.

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от 15.06.2006 года, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ незаконно приобретает и хранит эти вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ.

Поскольку реализовать до конца свой преступный умысел ФИО8 и ее соучастники не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как еще до момента передачи наркотического средства потенциальным покупателям ФИО8 была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство в последствии было изъято из незаконного оборота, действия ФИО8 органами предварительного следствия правильно квалифицированы как покушение на совершение преступления.

Нашел свое подтверждение в судебном заседании такой квалифицирующий признак покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, как совершение его в крупном размере, что установлено в результате проведения химической экспертизы.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что действия ФИО8 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, ибо она виновна в покушении на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

При назначении подсудимой ФИО8 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенного преступления не усматривает оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку в данном случае имело место покушение на сбыт наркотических средств, то в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание за содеянное не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании ФИО8 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала и искренне раскаялась в содеянном, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимой ФИО8, которая удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет несовершеннолетнего ребенка, страдающего рядом хронических заболеваний, сама страдает рядом хронических заболеваний, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование ФИО8 раскрытию и расследованию преступления (в ходе обыска в жилище добровольно выдала наркотические средства и весы, используемые ее при их фасовке; дала подробные и детальные показания об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе в отношении соучастников).

Ранее ФИО8 дважды осуждена за совершение умышленных особо тяжких преступлений к наказанию в виде реального лишения свободы, и вновь, имея не снятые и не погашенные судимости, совершила умышленное особо тяжкое преступление, в связи с чем, в ее действиях в соответствии со ст. 18 УК РФ имеются признаки особо опасного рецидива преступлений. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений является отягчающим наказание обстоятельством. 

Учитывая влияние наказания на условия жизни семьи подсудимой, цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимой, суд считает, что в отношении ФИО8 должно быть назначено наказание хоть и в виде реального лишения свободы, однако с применением положений ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при этом суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО8 положений ст. 73 УК РФ, поскольку ее исправление, по мнению суда, возможно исключительно в условиях изоляции от общества.

Кроме того, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве преступлений.

Суд полагает нецелесообразным назначение ФИО8 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО8 должна быть направлена в исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО8 по данному приговору исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания срок содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- электронные весы; полиэтиленовый пакет; банковскую карту «

<

данные изъяты>» №; банковскую карту «

<

данные изъяты>» №; не активированную сим-карту оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>; бланк заявления на получение карты «

<

данные изъяты>» на имя ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета с 2 сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в черном корпусе с 2 сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - возвратить ФИО8;

- 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>; вещество, в своем составе каких-либо наркотических средств, психотропных веществ не содержащее: 

<

данные изъяты> (общая масса объектов - 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить;

- диск CD-RW с видеозаписью обыска ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Судья Данилина И.Н.